
 

ОАО "ППП № 1" 

 
Администрация муниципального образования 

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

29.04.2025  № 814-п 

Об объявлении конкурса среди 

библиотек Сланцевского 

муниципального района Ленинградской 

области «Центр чтения – 2025» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

целью выявления и поддержки инновационной и творческой деятельности  

библиотек Сланцевского муниципального района, администрация Сланцевского 

муниципального района     п о с т а н о в л я е т: 

1. Муниципальному казенному учреждению «Сланцевская 

межпоселенческая центральная районная библиотека» организовать и провести 

конкурс среди библиотек Сланцевского муниципального района «Центр чтения-

2025». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе среди библиотек 

Сланцевского муниципального района «Центр чтения-2025». 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования Сланцевский муниципальный район 

Ленинградской области. 

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы 

администрации Сланцевского муниципального района Щербакову М.А. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования                                                              М.Б.  Чистова 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Сланцевского муниципального района  

от 29.04.2025 № 814-п                                

(приложение) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе среди библиотек Сланцевскогомуниципального района Ленинградской области  

«Центр чтения - 2025»  
           

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе среди библиотек Сланцевского муниципального 

района Ленинградской области «Центр чтения - 2025» (далее – Положение) определяет цели, 

задачи, порядок и условия проведения конкурса среди библиотек Сланцевского района 

«Центр чтения - 2025» (далее - Конкурс), критерии оценки и требования к его участникам, 

порядок подведения итогов и награждение победителей.  

1.2. Учредителем Конкурса является администрация муниципального образования 

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области. 

1.3. Организатором Конкурса является муниципальное казенное учреждение культуры 

«Сланцевская межпоселенческая центральная районная библиотека» (далее – Сланцевская 

библиотека).  

1.4. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджетных 

ассигнований Сланцевской библиотеки.  

1.5. В дополнительном финансировании Конкурса могут принимать участие 

физические и юридические лица, поддерживающие его цели и задачи.  

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 
 

2.1. Выявление и поддержка инновационной и творческой деятельности 

специализированных отделов и библиотек – структурных подразделений Сланцевской 

библиотеки, осуществляющих библиотечное обслуживание жителей разных микрорайонов 

города Сланцы и сельских поселений Сланцевского муниципального района.  

2.2.  Утверждение библиотеки как интеллектуальной, коммуникационной, творческой 

площадки, деятельность которой направлена на повышение уровня образования и культуры 

человека, его интеллектуальное, духовное развитие и социализацию.  
2.3. Приобщение к чтению и популяризация книги среди жителей Сланцевского 

муниципального района. 

2.4. Повышение престижа библиотеки и профессии библиотекаря.  

 

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
 

3.1. В конкурсе могут принимать участие все библиотеки Сланцевского 

муниципального района.  

3.2. На Конкурс представляются работы, выполненные индивидуально или коллективно 

(как структурным подразделением, так и инициативной группой). 

3.3. На Конкурс представляются следующие документы: 

3.3.1. заявка (Приложение 1); 

3.3.2. конкурсный материал. 
3.4. Требования к оформлению материалов: 

3.4.1. работы могут быть выполнены в любом жанре, виде и форме; 

3.4.2. в Конкурсе могут принимать участие как реализованные, так и перспективные 

проекты деятельности библиотек; 

3.4.3. материалы должны быть представлены в цифровом виде и могут иметь печатный 



3 

 

аналог; 

3.4.4. объем представленных на Конкурс материалов не ограничивается; 

3.4.5. на титульном листе указываются: название Конкурса, тема Конкурса, название и 

адрес библиотеки (отела, филиала), Ф.И.О. руководителя библиотеки (отдела, филиала), 

название конкурсной работы. 

 

3.6. Тема Конкурса: ВДОХНОВЛЕННЫЕ ПОБЕДОЙ: ОБЪЕДИНЯЕМ 

ПОКОЛЕНИЯ, СОХРАНЯЯ ИСТОРИЮ 
3.7. Информация об условиях и результатах Конкурса публикуется на сайте 

Сланцевской библиотеки www.slanlib.ru. 

3.8. Ответственными за предоставление конкурсных работ являются руководители 

структурных подразделений Сланцевской библиотеки и библиотек Сланцевского района.  

3.9. Материалы и заявки предоставляются в организационный комитет по адресу:  

город Сланцы Ленинградской области, ул. Ленина, д.21, административный отдел 

Сланцевской библиотеки, заместителю директора М.Б. Орловой, или по электронной почте 

mb.orlova@yandex.ru . 

3.10. Конкурсная комиссия в составе: 

3.10.1. БОГДАНОВ Вадим Михайлович, глава муниципального образования 

Сланцевский муниципальный район, глава муниципального образования Сланцевское 

городское поселение; 

3.10.2. СЕМЕНОВА Ирина Викторовна, директор Ленинградской областной 

универсальной научной библиотеки; 

3.10.3. СМИРНОВ Кронид Владимирович, начальник штаба отделения региональной 

общественной организации «Союз ветеранов локальных войн и военных конфликтов» в 

Сланцевском районе;  

3.10.4. КАРПОВА Наталья Ивановна, читатель, волонтер муниципального казенного 

учреждения культуры «Сланцевская межпоселенческая центральная районная библиотека»;  

3.10.5. СОЛОВЬЕВА Татьяна Анатольевна, ветеран муниципального казенного 

учреждения культуры «Сланцевская межпоселенческая центральная районная библиотека» 

определяет победителя Конкурса: 

  среди структурных подразделений Сланцевской библиотеки,  

  среди сельских библиотек Сланцевского муниципального района. 

3.11. Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса в результате оценки 

представленных на Конкурс работ в форме оценочного листа (Приложение №2) согласно 

определенным в разделе 4 критериям. 

 

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 
 

4.1. Уникальность конкурсной работы, наличие инновационных форм и методов 

работы. 

Оригинальность и новизна представленного материала, авторский подход к 

интерпретации заявленной темы, необычный ракурс рассмотрения проблемы.  

4.2. Методический потенциал.  

Возможность использования предложенного опыта работы другими библиотеками и 

тиражирования разработанных методик. 

4.3. Качество и уровень визуального оформления, стиля работы. 

Структурирование информации, использование грамотных цветовых решений, 

оригинальных фото и видео материалов.  

  

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
 

5.1. Срок проведения Конкурса устанавливается с 05 по 29 мая 2025 года. 

5.2. Срок предоставления конкурсных работ – до 22 мая 2025 года.  

Конкурсные работы, поданные позже установленного срока, к рассмотрению не 

http://www.slanlib.ru/
mailto:mb.orlova@yandex.ru


4 

 

принимаются. 

5.3. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией в срок с 22 до 27 мая 2025 года, 

решение конкурсной комиссии принимается не позднее 27 мая, оформляется протоколом 

конкурсной комиссии.   

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 
 

6.1. По результатам Конкурса присуждаются:  

6.1.1. диплом и приз победителя Конкурса среди специализированных отделов и 

библиотек-филиалов Сланцевской библиотеки;  

6.1.2. диплом и приз победителя Конкурса среди сельских библиотек Сланцевского 

муниципального района. 

6.2. При наличии дополнительного финансирования (внебюджетных средств) 

предусматриваются другие виды поощрений победителям и участникам Конкурса.  

6.3. Итоги Конкурса объявляются в рамках празднования Общероссийского дня 

библиотек. Награждение победителей и участников конкурса состоится 29 мая 2025 года. 

 

7. СОСТАВ И ЗАДАЧИ ОРГКОМИТЕТА 
 

7.1. В состав организационного комитета входят: 

7.1.1.  Герасева Л.В., директор Сланцевской библиотеки, 

7.1.2.  Орлова М.Б., заместитель директора Сланцевской библиотеки, 

7.1.3. Лубинцова В.А., заведующий инновационно-методическим отделом Сланцевской 

библиотеки. 

7.2. Оргкомитет принимает заявки на участие, формирует состав конкурсной комиссии 

и обеспечивает ее работу, организует торжественное награждение победителей Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 1  

к Положению о конкурсе среди библиотек Сланцевского района  

 «Центр чтения-2025» 
 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ  
в конкурсе среди библиотек Сланцевского муниципального района Ленинградской области 

 «Центр чтения-2025» 

 

 

Наименование библиотеки (структурного подразделения) 

 

ФИО участников авторской группы:   

 

Контактная информация (телефон, E-mail руководителя проекта): 

 

Награды, звания, победы в конкурсах библиотеки (структурного подразделения):  

 

С Положением о конкурсе и правилами его проведения ознакомлен. 

 

Дата заполнения_______________________ 

 

Подпись заявителя (руководитель проекта)_______________   _________________ 

                                                                              подпись   фамилия, инициалы 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к Положению о конкурсе среди библиотек Сланцевского района Ленинградской области 

«Центр Чтения-2025» 
 

Оценочный лист члена конкурсной комиссии конкурса среди библиотек Сланцевского муниципального района 

«ЦЕНТР ЧТЕНИЯ-2025»  

 

Конкурсная работа 

 

Критерии и оценки 
(представленные материалы оцениваются по пятибальной системе) 

 

Сумма 

баллов 

 Уникальность конкурсной 

работы, наличие инновационных 

форм и методов работы 

(оригинальность и новизна 

представленного материала, авторский 

подход к интерпретации заявленной темы, 

необычный ракурс рассмотрения 

проблемы)  

 

Методический потенциал 

(возможность использования 

предложенного опыта работы 

другими библиотеками и 

тиражирования разработанных 

методик) 

Качество и уровень 

визуального оформления, 

стиля работы 

(структурирование информации, 
использование грамотных цветовых 

решений, оригинальных фото и видео 

материалов) 
 

 

 

     

 

     

 

     

  

     

 
 

Победителем конкурса библиотек Сланцевского района Ленинградской области «Центр Чтения - 2025» считаю: 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_____________       ________________________________ 

дата             подпись 

 

Для участников Конкурса очень важно узнать Ваше особое мнение о представленных работах:  


